
Zenta Roze 
– pensionāre: 

– Esmu 
pēckara bērns, 
un mēs visi bijām 
tādi iebaidīti. 
Daudzi 1. klasē 

sāka iet tikai deviņu, desmit gadu 
vecumā. Kad nāca skolotājs, 
tad sastingām, kad direktors – 
neelpojām. Bērni klasē mazāk 
mīlēja tos, kas bija slinkāki 
un sliktāk mācījās. Mēs bijām 
paklausīgi, zinājām, kas labi, kas 
slikti. Skolotāji gāja pie vecākiem 
uz mājām, zināja, kas ģimenēs 
notiek.  

Marta Roģe 
– mācās:

– Nē. Tagad 
mācos ģimnāzijā, 
un visi ir pozitīvi, 
draudzīgi cilvēki. 
Ģimnāzijā jau 

vairs nav pusaudži, bet cilvēki, kas 
saprot vardarbības sekas. Iepriekš 
mācījos mazā lauku skolā, un tur 

mēs visi bijām savējie, pazinām 
cits citu. Ko tur apcelt? 

Lina Dubina 
– strādā: 

– Man nav 
tādas pieredzes. 
Domāju, ka bērnu 
izturēšanās lielā 
mērā atkarīga no 

tā, cik viņš vecs, vai sācis pieaugt. 
Vidusskolā attieksme mainās. 
Atceros, kad mācījos pamatskolā, 
bija gadījumi, kad tika aizskarti tie, 
kas nāca no nabadzīgām ģimenēm 
un atšķīrās pēc izskata. Apceļ arī 
tos, kas baidās skaļi izteikt savas 
domas, kaut kādā ziņā ir vājāki.  

Argita 
Petrovska-
Jakuško – 
bezdarbniece: 

– Par mani 
teica gara, tieva, 
bet es neļāvu sev 
darīt pāri. Manuprāt, bērni  
visos laikos bijuši nežēlīgi un 

apcēluši tos, kas atšķiras no 
citiem ar izskatu vai citādi. 
Vairumam ņirgāšanās ir norma, 
jo vecāki nav mācījuši, kā 
jāuzvedas, kas pieklājīgi,  
kas ne. Ja vecākiem pašiem  
nekā nav galvā, tad bērnam  
neko nemāca, neskaidro. Ko 
vecāki ir vai nav ielikuši, tā bērns 
dzīvo. 

Anete  
Meire –  
mācās: 

– Man tāda 
pieredze ir no 
pamatskolas. Tad 
bērni meklē sevi, 
attīstās, nesaprot, cik  
cilvēki var būt dažādi.  
Tiek izdomāta kaut kāda norma, 
bet tos, kas neatbilst, atšķiras vai 
ir kreatīvāki, apceļ un  
aizskar. Ar vārdiem var ļoti 
aizskart, jo katram ir savs 
izturības līmenis. 

DAIGA LUTERE   
EGONA ZĪVERTA FOTO

4  |  CETURTDIENA, 2023. gada 2. novembris
Projektu finansē Mediju atbalsta fonds no Latvijas valsts budžeta līdzekļiem. 
Par publikāciju saturu atbild SIA “Kurzemes Vārds”.

ES DOMĀJU TĀ: VAI SKOLĀ JŪS APSMĒJA?
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Mobings pret 4. klases au-
dzēkni Liepājas 8. vidusskolā 
izvērtās par plaši apspriestu 
tematu visā Latvijā. Kārtējo 
reizi izgaismojot problēmu, 
kas izglītības iestādēs grūti 
izskaužama, lai arī tās apka-
rošanā tiek izmantoti dažādi 
instrumenti, metodes, pieejas. 
Tā nav norma un pret to jā-
iestājas, “Kurzemes Vārdam” 
stingri pauda publikācijai uz-
runātie – gan vardarbībā cie-
tušie, gan pedagogi, gan pre-
venciju darbībās iesaistītie.

Muka no “gudrības 
zombija”

“Sākās ar rokas pagrūšanu, 
jo labāk zīmēja. Digitālos uzde-
vumos uzspieda nepareizo atbildi 
viņas vietā, pazeminot vērtējumu. 
Noniecinošas garāmejošas mutis-
kas piezīmes, puspateikti teiku-
mi,” mamma Zane iesāk stāstu 
par savu meitu, kas piedzīvojusi 
mobingu tādēļ, ka ir gudra un 
teicama skolniece. “”Skolā 2030” 
liek strādāt pa pāriem, grupās, 
jāmāk sadarboties, un meita 
“vilka” grupu, bet arvien vairāk 
klasesbiedri viņu izslēdza, nevē-
lējās sadarboties. Aizgāja līdz tam, 
ka vienu dienu viņa kļuva “nere-
dzama”. Pilnīga vienaldzība. Tad 
trāpīja ar florbola bumbu pa aci, 
jo visi bija tā uzvilkušies. Meita 
man atsūtīja bildi, ka viņa sēž un 
visa rinda aiz viņas tukša. Klase 
bija saspiedusies vienā rindā. Man 
sirds salūza. Ja bija jāstrādā grupā, 
kādreizējā “draudzene” zvēriskā 
balsī kliegusi, ka tad jau labāk ar 
dzīvnieku, nevis ar viņu. Citi muka 
no “gudrības zombija” utt. Jā, viņa 
motivāciju atrada mācībās. Tāpēc 
labsajūtas monitoringā šķita, ka 
viss ir lieliski, jo nebija krituma 
mācībās. Tur balstās uz to, ka, ja 
bērns neiet uz skolu, tad ir mo-
bings un jāuztraucas. Un klases 
audzinātāja nostājās klases pusē, 
jo meita pati jau nekur neiesaisto-
ties. Tāds apburtais loks.” 

Patlaban meitene ir pārgājusi 
uz citu skolu. “Viņa nemuka, viņai 
tur vairs nebija izaugsmes,” saka 
mamma un secina – meita ir gud-
ra un cauri divu gadu spēcīgam 
mobingam izgājusi stiprāka un 
viedāka, bet ar pilnīgi zudušu 
ticību labajam. “Nesen, kad viņa 
devās pie miera, retoriski man 
jautāja: “Kāpēc cilvēki ir tik ļau-

ni?” Un es neteicu klišejisko, ka 
būs labi. Jo tā ir – jau no bērna 
kājas cilvēks ir skaudīgs. Tas pie-
rādās katru dienu. Viņš necenšas 
būt gudrāks, bet ļauni skauž un 
sit pa pieri centīgajam. Jo tā ir 
vieglāk, rāmi vīt intrigas, nevis 
pacelt dibenu un sākt strādāt 
ar sevi, jo “priekš kam”. To mēs 
redzam visās vecuma grupās.”

Mamma sapratusi: nav sis-
tēmas, kā tikt ar to galā. Visas 
labsajūtas aptaujas, akcijas un 
aicinājums runāt ar skolotājiem 
ir “kaķim zem astes”. “Paliek vai 
nu sliktāk, vai nemainās uz labu. 
Jo visi ir pārdeguši, nav atbalsta 
personāla, ģimenes ir izšķīdušas, 
vērtību sistēmas nekonkrētas, pil-
nīgs apmulsums un apātija. Man 
kā mammai nervi tika samalti 
miltos, cieta visa ģimene, vecvecā-
ki. Jo tā bezspēcība ir neizturama.”

Vai gribētu  
nonākt otra lomā?

Liepājas Leļļu teātra reper-
tuārā jau gadu ir izrāde “Dauka. 
Labie jautājumi”, kurā režisors 
Dmitrijs Petrenko kopā ar aktie-
riem integrējuši arī tādas mūsdie-
nu reālijas kā izsmiekls, mobings, 
tostarp arī sociālajos tīklos. “Man 
ļoti patīk spēlēt šo izrādi,” saka 
aktrise Inga Dzintare, “jo mēs ru-
nājam par svarīgām tēmām. Arī 
par atbalstu šādās situācijās, ko 
pati būtu vēlējusies saņemt tīņa 
vecumā.” Inga neslēpj, ka tikusi 
skolā apsmieta. “Jā, esmu ar to dzī-
vē saskārusies un arī izrādē spēlēju 
cietēja lomu, bet ne tikai. Mēs ar 
kolēģiem maināmies, iejūtos arī 
apsmējēja ādā.” Aktrise vērtē, ka 
izrādē tiek runāts par tēmām, kas 
aktuālas mūžīgi. “Tas ir darbs, ko 
var spēlēt un spēlēt. Tikai žēl, ka 
nekas jau tādēļ lielos vilcienos ne-
mainās. Vienīgais, ko mēs varam 
darīt, ir uzdot jautājumus skatītā-
jiem izrādes laikā: vai viņiem tas 
liekas pieņemami, vai viņi gribētu 
nonākt vienā vai otra lomā.”

Ingai šķiet, ka par fizisko un 
emocionālo vardarbību skaļāk 
gatavi runāt tie, kuri ar to saskā-
rušies, tāpēc iestājas par taisnīgu-
mu, risinājumiem. “Pieņemu, ka 
tikai tad, kad pāridarītājs nonāk 
mainītās lomās un pats kļūst par 
cietēju, viņš pāridarījumu saprot 
pa īstam,” uzskata aktrise. Kamēr 
apvainotājs par savu rīcību gūst 
apkārtējo uzmanību, viņš no tās 
barojas un iegūst zināmu sociālo 
statusu. Ja apkārtējā vide to pie-
ļauj, nekas var arī nemainīties. 

Cīņa pret melnbalto 
domāšanu
Skolā katru dienu jārisina ar 
vardarbību saistītas situācijas

Draudzīgā aicinājuma Liepājas pilsētas 5. vidusskolas skolotāja Gita Zommere ar 
“Esi/centra” sociāli emocionālo prasmju spēļu un metožu grāmatu komplektu, kas radīts, 
īstenojot kampaņu “Apturēsim mobingu skolās!”. Spēles palīdz saliedēt klasi un iepazīt savas 
stiprās puses, kā arī  bērniem attīstīt prasmi teikt patīkamus vārdus citiem. “Ļoti svētīgi, ja 
nodarbības laikā telpā atrodas arī klases audzinātājs, neuzkrītoši vēro notiekošo. Daudz ko šādā 
brīdī var pamanīt – starp ko notiek viļņošanās, kur uzplaiksnī zibeņi,” iesaka G. Zommere.

Inga ir pārliecināta – svarīgi, ka 
māksla tālredzīgi runā par jau-
tājumiem, kas varbūt tajā brīdī 
nav tik aktuāli, tomēr vēlāk kaut 
kad var kļūt. “Manuprāt, ja cilvēki 
skatīsies izrādi vai vienkārši izglī-
tosies par dažādām tēmām, viņi 
labāk izpratīs paši sevi. Jo jāsāk 
jebkurā gadījumā ir ar sevi.”

Inga mācījās vienā no Rīgas 
skolām, klasesbiedru uzmanības 
centrā nonāca izskata dēļ. “Man 

bija problēmas ar ādu,” viņa at-
ceras, tādēļ tikusi apcelta, rupji 
apsaukāta. Iesaistoties mammai, 
kas devās runāt ar izglītības ies-
tādes vadību, situācija normali-
zējās. Tomēr pēc dažiem gadiem 
viņa piedzīvojusi pāridarīšanu no 
citiem apģērba dēļ. “Tu vienkār-
ši sagremo tās lietas un mēģini 
darīt visu, lai iekļautos,” viņa at-
klāj savu izdzīvošanas formulu. 
“Stāsts jau nav par to, ka tu ne-

iederies. To atrisināt var tikai un 
vienīgi izpratne un empātija. Bet 
tas ir darbs, kurš ir jāiegulda ve-
cākiem mājās.”

Akmens  
vecāku lauciņā

Inga Zeide, kas vēl pirms di-
viem mēnešiem pildīja Liepājas 
Liedaga vidusskolas direktores 
pienākumus, bet nu ir docente 
Liepājas Universitātē, saka:     >>


